* Codex univ. παραβελ.

b Sic ms. Mortel. vero, ἔπειτα ποιούσης πληροῦσθαι.

ignem et lignoem tenens, hanc ædem incenderet aramque suffoderet, annon ut sacrilegus et scelestus lapidibus obrueretur? Quid vero, si quis flammam ferat hoc igne voraciorem, invidiam dico, quæ non ædificia diruit, non auream aram suffodit, sed quod et parietibus et ara longe pretiosius est, doctorum ædificium subvertit et pessumdat; qua ille venia dignus erit? Ne mihi quis dixerit, quod sæpe conditus non potuerit: nam a voluntate res iudicantur: quandoquidem Saul quoque Davidem interfecit, etiam rem non perfecerit. Annon cogitas, quæso, te ovibus Christi insidiari, quando cum patre pugnas, ovibus, inquam, pro quibus sanguinem suum Christus effudit, ut omnia nos facere et pati jussit? non recordaris quod Dominus tuus gloriam tuam quæsierit, non suam? Tu vero non illius gloriam, sed tuam quæris. Atqui si illius gloriam quæreres, tunc tuam consequeris: dnm vero illa posthabita tuam quæris, numquam hanc assequeris. Quænam erit hujus morbi medela? Conjunctim omnes precemur, unamque pro illis emitamus vocem, quasi pro emergentibus. Nam hi miserabilis affecti sunt quam illi, quia furor ille ex proposito manat: precatione quippe opus habet hic morbus, et multa supplicatione. Nam si is, qui fratrem non amat, si pecunias effundat, si martyrio illustretur, nihil magis proficit: qui bellum inferat ei, qui nihil sibi mali intulit, cogita quanto sit supplicio dignus. Hic gentilibus deterior est. Nam si, cum nos amantes diligimus, nihil plus habemus, quam illi: qui amantibus se invidet, quo, quæso, in loco erit?

Invidia bello perniciosior. — Bello namque perniciosior est invidia. Nam qui bellum gerit, causa belli sublata, inimicitiam deponit; invidus autem nunquam possit amicus esse; ille quidem manifestu bello impetit, hic occulto: ille causas multas et probabiles suscepti belli proferre potest; hic nonnisi furorem et satanicam voluntatem. Cui ergo talem animam comparaveris? cni viperæ? cui aspidi? cui vermi? cui tautharo? Nihil enim scelestius, nihil deterius hujusmodi anima. Hoc enim, hoc, inquam, Ecclesias subvertit, hoc hæreses peperit, hoc fraternam armavit manum et effecit ut in sanguine justi dextera mergeretur, legesque naturæ pessumdedit, ex morti porias aperuit, ac maledictionem illam ad opus deluxit; nec pernitit ut infelix ille recordaretur partus sui neque parentum neque alterius cuiusquam; et tanto furoris insanitiæ œstro movit, ut hortante Deo ac dicente: *Ad te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius* (Gen. 4. 7), ne sic quidem cederet. Atqui et crimen illi remisit, et fratrem ipsi subiecit: verum ita insanabilis est hic morbus, ut etiam mille adhibitis pharmacis, animem semper emittat. Cur enim doles, o omnium misererrime? quod honoratus sit Deus? At hoc est animi satanici. An quod frater admodum acceptus fuerit? Sed licet tibi eum superare. Itaque si vincere velis, ne occidas, ne de medio tollas; sed sine matere, ut certaminis occasio servetur, et viventem subtera: sic enim splendida tibi corona futura est: nunc autem si occidas, majorem contra te calculum feres,

quam si victus esses. At nihil horum invidia movit. Cur autem gloriam amas in tanta solitudine? ipse namque soli tunc terram habitabunt. At nihil horum ipsum cohibuit; sed omnibus ex animo rejectis, cum diabolo stetit et aciem instruxit: nam ille tunc dux erat eum Caino. Quia enim non sufficere illi, quod homo mortalitas esset effectus, ex mortis etiam modo majorem tragediam efficere tentabat, et persuasit illi ut fratrem occideret. Festinabat enim et desiderabat videre sententiam in opus deductam, qui nunquam nostris satiatur malis. Ac si quis inimicum vinctum habens, et sententia damnatum ad mortem videns, antequam ex urbe exeat, festinet ut illum intus mortuum videat, nec congruens tempus expectet: sic et diabolus tunc: etsi audisset hominem in pulverem esse reversurum, cupiebat aliquid amplius videre, filium nempe ante patrem morientem, et fratrem occidentem fratrem suum, immaturam rem et violentam mortem.

7. Viden' ad quantas res inservierit invidia? quomodo insatiabilem diaboli animum impleverit, tantamque illi mensam apposuerit, quantam illi videre cupiebat? Fugiamus ergo hunc morbum. Non possumus enim, non possumus utique ignem illum effugere paratum diabolo, nisi ab hac aegritudine liberemur: liberabimur autem, si cogitemus quantum Christus nos amaverit, qui præcepit ut nos invicem diligeremus. Quo igitur modo nos amavit? Pretiosum sanguinem suum dedit pro nobis inimicis, qui ipsi ingentes intuleramus injurias. Ita et tu facito erga fratrem tuum: ideo dicit ille, *Mandatam novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos* (Joan. 13. 34). Imo vero non in his ille terminis consistit: ipse namque pro inimicis hoc fecit. Sed non vis sanguinem tuum dare pro fratre? Cur ergo etiam ejus sanguinem effundis, præceptum ex diametro violans? Etiam si ipse Christus non ex debito hoc fecerit, tu vero si facias, debitum imple: quando et ille cum decem millia talenta accepisset, centum denarios exigens, non ideo solum punitus fuerit, quod exigeret, sed etiam quod ex accepto beneficio non melior evaserit, quodque cum dominus suos cepisset, ille debitum non remisit: nam debitum erat illud a servo præstitum, si modo præstitum fuisset. Etiam quæcumque facimus, debitum impletens facimus. Ideo et ipse dicebat: *Cum omnia feceritis, dicit, Servi inutilis sumus: quæ enim debuiimus facere, fecimus* (Luc. 17. 10). Licet ergo caritatem exhibeamus, licet pecunias egentibus erogemus, debitum implemus: non modo, quod ille prior beneficia conferre cœperit, sed quod nos quæ ipsius sunt distribuamus, si erogemus. Cur igitur te illis privas, quorum ille te dominum esse vult? Ideo enim te jussit illa dare alteri, ut tu illa possideas. Donec enim illa retines, nec tu ipse habes: cum vero das alteri, tunc ipse receipti. Nun quidquam est, quod hunc amorem exæquare possit? Ipse sanguinem pro inimicis effudit, nos vero ne pecunias quidem pro benefactore: ipse sanguinem suum, nos neque pecunias, quæ nostræ non

sant: ipse ante nos, nos autem nec post ipsum: ipse pro salute nostra, nos nec pro nostra utilitate; neque enim illi quidquam accedit ex nostra benignitate; sed lucrum totum ad nos revertitur. Ideo jubemus illa dare, ne ab illis excidamus. Sicut enim cum quispiam argentum dat puero, jubet illum accurate servare, vel famulo tradere custodiendum, ut ne cuilibet volenti liceat abripere: sic et Deus facit. Da egenti, inquit, ut ne quis illa a te auferat, aut sycophanta, aut diabolus, aut fur, aut post omnes mors. Donec eas declines, non tuto detines; si autem illas mihi per pauperes dederis, ego tibi omnia accurate custodiam, et opportuno tempore tibi illas magno cum fœnore restitutam. Non enim ut auferam accipio, sed ut augeam et tuto custodiam et tibi ad illud usque tempus asservem, quo nullus erit, qui fœnori det, nec qui misericordia moveatur. Quid immanius est nobis, qui post tot promissiones, ne quidem ipsi mutuo dare volumus? Ideo deserti, nudi et pauperes ad ipsum migramus, ea quæ nobis concedita sunt non habentes, quia non illa apud eum, qui accuratus omnibus servat, deposuimus. Ideoque extremas dabimus pœnas. Quid enim accusati dicere poterimus pro pernicie vitanda? Quam defensionem asserre, quam purgationem? Cur enim non dedisti? Diffidis te rursus eas accepturum? Qui id ratione constare possit? qui enim dat ei, qui non dedit, quanto magis dabit cum acceperit? Verum earum te aspectus delectat? Ergo multo magis ideo largire, ut illic magis delecteris, eum nemo illas auferre poterit; cum contra, si tunc retineas, innumera passurus sis mala. Nam velut canis diabolus in divites insilit, ac si cibum aut placentam velit de manu pueruli abripere. Demus itaque illa patri. Quod si id viderit diabolus, statim aufugiet: illo autem recedente, tunc tibi pater illa omnia tuto dabit, cum non poterit ille turbas dare in futuro sæculo. Nuac vero a puerulis, quibus catelli infesti sunt, nihil differunt divites, omnibus circa illos latrantibus, discerpentibus, trahentibus, non boumibus tantum, sed etiam affectibus, gula, ebrietate, adulatione, lascivia omni. Jam si quid mutuo dare velimus, diligenter exploramus eos, qui inultum dare parati et grati animi sint. Illic vero secus facinus: Deo namque relicto liberalissimo, qui non contesimam (a), sed centuplum dat, eos requirimus, qui ne sortem quidem reddant.

8. Quid enim nobis reddet veter, qui maximam absque parte? Stercus ac corruptionem. Quid vana gloria? Invidiam et livorem. Quid parcimonia? Curam et sollicitudinem. Quid lascivia? Gehennam et vermem venenatum. Illic sunt divitum debitores, qui de ipsa sorte hæc nobis fœnora solvent, præsentia damna et futura mala. Hisne, queso, fœnori dabimus, tantum supplicium relaturis, et Christo non credemus, qui cælum offert et immortalæ vitam, arcana illa bona? et quam habebimus defensionem? Cur enim non das reddituro et plurima reddituro? Fortasse quia post multum temporis redditurus est? Atqui et in hac quoque vita

(a) Contesima, ut alibi diximus, usurar genus erat, quo singulis mensibus centesima pars sortis solvebatur.

dat; mentiri enim nequit ille qui dicit: *Querite regnum cælorum, et hæc omnia adjicientur vobis* (Math. 6. 33). Viden' liberalitatem ingentem? Illa, inquit, tibi asservantur, nec minuentur; hæc vero præsentia quasi additamentum adjicio. Ad hæc diuturnitas expectationis auget tibi divitias; nam crescit fœnus. Apud fœnoretos enim id fieri videmus, qui libentius illis commodant, qui post diuturnum tempus soluturi sunt. Nam qui statim sortem reddit, fœnoris cursum intercipit: qui vero diuturnus retinet, questum majorem efficit. Itane apud homines moram non ægre ferimus, sed majorem fieri curamus, et apud Deum ita pusillanimes erimus, ut ideo segnes simus et tergiversemur; etsi, ut dixi, et hic det ea, qua dixi, de causa et aliud quiddam majus præparans in cælo totum recondat? Magnitudo quippe doni, et pulchritudo ejus, vitæ præsentis vilitatem longe superat. Non enim fieri potest, ut in mortali et fluxo corpore immarcescibiles illa curæ accipiatur, neque in hac præsentia et tumultu plena vita, mutationibusque plurimis obnoxia, immota illa stabilisque sors obtineri potest. Jam vero si quis tibi in aliena terra degenti, ubi nullos haberes famulos, neque posses in patriam quid transferre, fœnora dare polliceretur, obnixè precareris, ne id tibi in peregrina terra, sed domi reverso numeraret; bona vero illa spiritualia et arcana hic vis recipere? et quanta isthæc amentia? Nam si hic accipis, mortalia prorsus accipis; si vero tempus illud exspectes, incorruptibilia et non fluxa dabit tibi: si hic accipias, plumbum accepisti; si illic, aurum probatum. Verum neque præsentibus bonis te privavit. Post illam enim promissionem, aliam addidit sic dicens: *Quisquis cælestia amat, centuplum recipiet in hoc sæculo, et vitam æternam possidebit* (Math. 19. 29).

Non domi magnitudo, sed animus spectatur.—Si vero centuplum non accipimus, nos in causa sumus, qui non mutuo danus ei, qui tantum dare potest: quot enim dederunt, tot tantaque receperunt, licet pauca dederint. Quid enim magni, queso, dedit Petrus? nonne rete scissum, et calamum et lamam? Sed tamen Deus ipsi universi orbis domos aperuit, terram et mare expandit et omnes illum ad sua evocabant; imo sua vendentes ad illius pedes afferebant, non ad manus conficientes (neque enim audebant), tantum illi cum munificentia honorem tribuentes. Sed ille Petrus erat, inquit. Et quid hoc, o homo? Neque enim Petro tantum hæc sollicitus est; neque dixit, Tu vero, Petro, centuplum recipies solus, sed, *Quicumque reliquerit domum, vel fratres, centuplum recipiet.* Neque enim personarum differentiam ille novit, sed rerum meritum. At me, inquit, liberorum choros circumstisit, cupioque illos divites relinquere. Cur ergo illos pauperes reddis? Si enim illis omnia reliqueris, non tunc custodiæ tua omnia committis; si vero Deum constituas ipsorum cohædrem et curatorem, infinitos illis thesauros relinquis. Sicut enim cum nos ipsos ulciscimur, Deus nos non defendit; cum vero nos ipsi committimus, plus quam expecta-